中国消防协会科普教育工作委员会

中消科普委〔2018〕5号

关于举办2018年全国优秀消防科普作品

评选大赛的通知

各省（自治区、直辖市）消防协会、各单位会员、各有关单

位：

为深入贯彻落实十九大精神，推动消防科普教育工作持

续发展，激励广大消防工作者和社会各界人士积极投入消防

科普工作，中国消防协会科普教育工作委员会（以下简称“科

普委”）拟于 2018 年 11 月在安徽省合肥市组织开展“2018

年全国优秀消防科普作品评选大赛”。现就有关事项通知如

下：

一、科普作品要求

1.图文类：2015 年 1 月 1 日至本次评选活动截止时间，

国内公开出版发行的消防科普图书，包括著作、选编作品、

翻译图书等。

2.视频类：2015 年 1 月 1 日至本次评选活动截止时间，

原创消防科普视频类作品。

3.科普产品、展品类等：2015 年 1 月 1 日至本次评选活

动截止时间，国内外开发的应用于消防科普教育工作的应用

作品，取得显著社会效益或具有显著社会影响的科普产品在

开发时间上可适当放宽。根据作品形式，提供不超过 5分钟

的视频以便展示，并提供专利证书等相关文件。

已获得国家级和国家一级学会科普作品相关奖项的作

品，请勿重复申报。作品应为原创，知识产权清晰，不存在

版权争议。作品不得包含明显的商业宣传意图。所有作品提

交时请提供一份 200 字以内的摘要或解说词，并由所有作者

签署原创性声明一份（见附件）。

二、申报时间

作品征集截止时间 2018年 9 月 30 日。

三、推荐办法及程序

1.本次活动采取个人自愿报名与各省、自治区、直辖市

消防协会和中国消防协会单位会员推荐相结合的方式进行。

2.本届评选活动实行打印文件与电子文件同时报送的

方法。各申请单位个人可从中国消防科普网（www.zgxfkp.cn

和 zgxfkp.ustc.edu.cn）查阅、下载相关表格文件，录入后

打印形成打印文件，连同参赛作品寄至科普委秘书处，同时

必须通过互联网提交相应的电子文件。

四、奖项设置

根据作品类型，分别评出一等奖、二等奖和三等奖若干

名。

五、评审办法和程序

按照“公开、公正、公平”的原则，严格评选条件，对

推荐、征集的各项内容进行评选。

1.专家初评。科普委将组织专家对推荐及自主报名的内

附件：

2018 年全国优秀消防科普作品评选大赛

科普作品原创性声明

2018 年全国优秀消防科普作品评选大赛：

我（们）郑重声明，所投《

》为原创科普作品，所列的材料、方法、数

据等内容均真实可靠，不涉及保密及其他与知识产权有关的

侵权问题。

若发生侵权、泄密等问题，一切责任由我（们）负责。

全体作者签名：

时间：